tion. C'est pourquoi, selon le mot d'Aristote, *Poster.*, I, la démonstration est un syllogisme qui « fait savoir ». C'est en ce sens que le maître rend le disciple savant (1) ».

(1) Voici en entier l'article dont nous avons traduit une partie dans le texte : « Averroes, *Comment.* III, *De Anima*, posuit unum intellectum possibilem esse omnium hominum, ut supra dictum est (1^a, q. LXXVI, aa. 1, 2; LXXIX, a. 5); et ex hoc sequebatur quod eadem species intelligibiles sint omnium hominum. Et secundum hoc ponit quod unus homo per doctrinam non causat scientiam in altero aliam ab ea quam ipse habet, sed communicat ei eandem scientiam quam ipse habet, per hoc quod movet eum ad ordinandum phantasmata in anima sua, ad hoc quod sint disposita convenienter ad intelligibilem apprehensionem. Quae quidem opinio quantum ad hoc vera est, quod est eadem scientia in discipulo et magistro si consideretur identitas secundum unitatem (Nicola, veritatem) rei scitae : eadem enim rei veritas est quam cognoscit et discipulus et magister. Sed quantum ad hoc quod ponit esse unum intellectum possibilem omnium hominum, et eadem species intelligibiles, differentes solum secundum diversa phantasmata, falsa est ejus opinio, ut supra habitum est 1^a, qq. LXXVI, LXXIX, loc. cit.

« Alia est opinio Platoniorum, qui posuerunt, quod scientia inest a principio animabus nostris per participationem formarum separatarum, sicut supra habitum est 1^a, q. LXXXIV, aa. 3, 4 : sed anima ex unione corporis impeditur ne possit considerare libere ea quorum scientiam habet, et secundum hoc discipulus a magistro non acquirit scientiam de novo, sed ab eo excitatur ad considerandum ea quorum scientiam habet : ut sic addiscere nihil aliud est quam reminisci. Sic etiam ponebant quod agentia naturalia solummodo disponunt ad susceptionem formarum, quas acquirit materia corporalis per participationem specierum. Sed contra hoc supra ostensum est I, q. LXXIX, a. 2, et XXXIV, aa. 3, 4, quod intellectus possibilis animae humanae est in potentia pura ad intelligibilia,

Dans toutes ses œuvres, particulièrement dans sa *Somme Théologique*, saint Thomas nous montre de quelle manière il a entendu l'application de ces nobles principes, et comment il a compris le rôle de Docteur.

secundum quod etiam Aristoteles dicit in *III De Anima*, text. 14.

« Et ideo aliter dicendum est quod docens causat scientiam in addiscente, reducendo ipsum de potentia in actum, sicut dicitur in *viii Physic.*, text. 32. Ad cujus evidentiam considerandum est quod effectuum qui sunt ab exteriori principio, aliquis est ab exteriori principio tantum, sicut forma domus causatur in materia solum ab arte; aliquis autem effectus est quandoque quidem ab exteriori principio, quandoque autem ab interiori : sicut sanitas causatur in infirmo quandoque ab exteriori principio, scilicet ab arte medicinae, quandoque autem ab interiori principio, ut cum aliquis sanatur per virtutem naturae. Et in talibus effectibus sunt duo attendenda : primo quidem quod ars imitatur naturam in sua operatione ; sicut enim natura sanat infirmum, alterando, dirigendo (Nicolai : digerendo) et expellendo materiam quæ causat morbum, ita et ars.

« Secundo attendendum est quod principium exterius, scilicet ars, non operatur sicut principale agens, sed sicut coadjuvans agens principale, quod est principium interius confortando ipsum, et ministrando ei instrumenta et auxilia, quibus natura utatur ad effectum producendum ; sicut medicus confortat naturam, et adhibet ei cibos et medicinas, quibus natura utatur ad finem intentum. Scientia autem acquiritur in homine et ab interiori principio, ut patet in eo qui per inventionem propriam scientiam acquirit ; et a principio exteriori, ut patet in eo qui addiscit. Inest enim unicuique homini quoddam principium scientiæ, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscuntur statim a principio naturaliter quaedam universalia principia omnium scientiarum. Cum autem aliquis

Pour nous en tenir à la *Somme*, nous observerons qu'en premier lieu elle renferme à un degré éminent « la clarté, la graduation, la plénitude », qui doivent caractériser toute doctrine enseignée.

hujusmodi universalia principia applicat ad aliqua particularia, quorum memoriam et experimentum per sensum accipit, per inventionem propriam acquirit scientiam eorum quæ nesciebat, ex notis ad ignota procedens. Unde et quilibet docens ex his quæ discipulus novit, ducit eum in cognitionem eorum quæ ignorabat, secundum quod dicitur in *Poster.*, I, quod omnis doctrina et omnis disciplina ex praeexistenti fit cognitione. Ducit autem magister discipulum ex praeognitis in cognitionem ignotorum dupliciter. Primo quidem, proponendo ei aliqua auxilia vel instrumenta, quibus intellectus ejus utatur ad scientiam acquirendam : puta cum proponit ei aliquas propositiones minus universales, quastamen expraeognitis discipulus dijudicare potest ; vel cum proponit ei aliqua sensibilia exempla, vel similia, vel opposita, vel aliqua hujusmodi, ex quibus intellectus addiscentis manuducitur in cognitionem veritatis ignotae. Alio modo cum confortat intellectum addiscentis, non quidem aliqua virtute activa, quasi superioris naturae, sicut supra dictum est I, q. CVI, a. I, et CXI, a. I, de angelis illuminantibus, quia omnes humani intellectus sunt unius gradus in ordine naturae ; sed inquantum proponit discipulo ordinem principiorum ad conclusiones, qui forte per seipsum non haberet tantam virtutem collativam, ut ex principii posset conclusiones deducere. Et ideo dicitur in *Poster.* I, text. 5, quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Et per hunc modum ille qui demonstrat, auditorem scientem facit. » I, q. CXVII, a. I. Cf. *Ver.*, q. II, a. I ; II *Cont. Gent.*, c. 75 ; *In Matth.* XXIII, loc. 5.